

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

LEE & MAN HANDBAGS HOLDING LIMITED

理文手袋集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網址: <http://www.leemanhandbags.com>

(股份代號:1488)

年度業績公布

截至二零一五年十二月三十一日止

財務摘要

- 本年度營業額為 6.59億港元，較去年減少19.43%。
- 本年度純利為 1,000萬港元，較去年減少70.01%。
- 本年度毛利率為 29.4%。
- 本年度純利率為1.5%。
- 本年度每股盈利為1.2 港仙。

財務業績

理文手袋集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公布，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至 2015 年 12 月 31 日止年度經審核綜合業績，連同截至 2014 年 12 月 31 日止年度比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表 截至 2015 年 12 月 31 日止年度

| | <i>附註</i> | <u>2015</u> 千港元 | <u>2014</u> 千港元 |
|-------------------------|-----------|----------------------|--------------------|
| 收入 | 3 | 658,797 | 817,708 |
| 銷售成本 | | <u>(465,284)</u> | <u>(661,015)</u> |
| 毛利 | | 193,513 | 156,693 |
| 其他收入 | | 4,000 | 5,314 |
| 其他收益及虧損 | 4 | (565) | 3,143 |
| 銷售及分銷成本 | | (58,015) | (36,202) |
| 行政費用 | | (121,686) | (94,727) |
| 財務費用 | | <u>(1,724)</u> | <u>(587)</u> |
| 除稅前溢利 | | 15,523 | 33,634 |
| 所得稅支出 | 5 | <u>(5,510)</u> | <u>(241)</u> |
| 年內溢利 | 6 | <u>10,013</u> | <u>33,393</u> |
| 其他全面收益(支出) | | | |
| <i>不會重新分類至損益之項目:</i> | | | |
| 重新衡量之界定利益資產 | | 280 | 451 |
| <i>其後可能會重新分類至損益之項目:</i> | | | |
| 因換算而產生的匯兌差額 | | <u>(1,976)</u> | <u>(807)</u> |
| 年內其他全面支出 | | <u>(1,696)</u> | <u>(356)</u> |
| 年內全面收益總額 | | <u>8,317</u> | <u>33,037</u> |
| 每股盈利 (港仙) | 8 | <u>1.2</u> | <u>4.0</u> |

綜合財務狀況表
於 2015 年 12 月 31 日

| | <u>附註</u> | <u>2015</u> 千港元 | <u>2014</u> 千港元 |
|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 61,863 | 60,349 |
| 預付租賃款項 | | 33,856 | 22,947 |
| 投資物業 | | 29,816 | 32,103 |
| 其他資產 | | 395 | 395 |
| 購置物業、廠房及設備之已付訂金 | | 2,354 | 1,663 |
| 界定利益資產 | | 4,697 | 4,365 |
| 遞延稅項資產 | | 2,921 | 2,120 |
| | | <u>135,902</u> | <u>123,942</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | 9 | 73,508 | 70,902 |
| 預付租賃款項 | | 864 | 629 |
| 應收貿易及其他款項 | 10 | 99,202 | 140,739 |
| 可收回稅項 | | 907 | 4,967 |
| 銀行結餘及現金 | | 308,576 | 53,436 |
| | | <u>483,057</u> | <u>270,673</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易及其他款項 | 11 | 69,954 | 83,874 |
| 應付董事款項 | | 1,371 | - |
| 應付關連公司款項 | | 152 | 213 |
| 衍生金融工具 | | 1,284 | 3 |
| 應付稅項 | | 2,053 | 728 |
| 銀行借款 | | - | 25,719 |
| | | <u>74,814</u> | <u>110,537</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>408,243</u> | <u>160,136</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>544,145</u> | <u>284,078</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 董事貸款 | | 260,000 | - |
| 資產淨值 | | <u>284,145</u> | <u>284,078</u> |
| 資本及儲備 | | | |
| 股本 | | 82,500 | 82,500 |
| 儲備 | | 201,645 | 201,578 |
| | | <u>284,145</u> | <u>284,078</u> |

附註：

1. 一般事項

本公司根據開曼群島公司法（經修訂）第 22 章在開曼群島註冊成立為一家上市有限公司，本公司註冊辦事處及主要營業地點於年報「公司資料」中披露。

於 2015 年 12 月 31 日，本公司的最終控股公司為 Full Gold Trading Limited，此為一家於英屬維爾京群島註冊成立的公司。其最終控股方為李運強先生。

本公司的功能貨幣為美元。由於本公司於香港上市，故其綜合財務報表乃以港元呈列。

本公司為一間投資控股公司。本集團主要從事製造及銷售手袋業務。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

應用頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則：

| | |
|-----------------|----------------------------|
| 香港會計準則第19號（修訂本） | 界定利益計劃：僱員供款 |
| 香港財務報告準則（修訂本） | 2010年至2012年週期之香港財務報告準則年度改進 |
| 香港財務報告準則（修訂本） | 2011年至2013年週期之香港財務報告準則年度改進 |

於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對今年及去年之集團財務表現及狀況於綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

| | |
|---|---|
| 香港財務報告準則第9號 | 金融工具 ¹ |
| 香港財務報告準則第14號 | 監管遞延賬戶 ² |
| 香港財務報告準則第15號 | 客戶合同收入 ¹ |
| 香港財務報告準則第11號（修訂本） | 收購共同經營權益的會計法 ³ |
| 香港會計準則第1號（修訂本） | 主動披露 ³ |
| 香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號（修訂本） | 折舊與攤銷的可接受方法的澄清 ³ |
| 香港財務報告準則（修訂本） | 2012年至2014年週期之香港財務報告準則年度改進 ³ |
| 香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號（修訂本） | 農業：生產性植物 ³ |
| 香港會計準則第27號（修訂本） | 獨立財務報表之權益法 ³ |
| 香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號（修訂本） | 投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 ⁴ |
| 香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號（修訂本） | 投資主體：豁免應用合併 ³ |

¹於2018年1月1日或之後開始之年度期間生效。

²於2016年1月1日或之後開始之首個香港財務報告準則的財務報表年度期間生效。

³於2016年1月1日或之後開始之年度期間生效。

⁴於特定日期或之後開始之年度期間生效。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）(續)

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則 (續)

香港財務報告準則第15號「客戶合同收入」

香港財務報告準則第15號已頒佈並建立了一個單一的綜合模型，以確認來自客戶合同的收入。當香港財務報告準則第15號生效時，將取代現時沿用的收入確認指引包括香港會計準則第18號「收入」，香港會計準則第11號「建築合同」及相關的詮釋。

香港財務報告準則第15號的核心原則乃一個實體應確認收入以體現向客戶轉讓承諾貨品或服務的數額，並反映實體預期交換該等貨品或服務而應得的對價。具體來說，該準則引入了五步法來確認收入：

- 第1步：確定與一個客戶的合同
- 第2步：確定合同內的履約義務
- 第3步：釐定交易價格
- 第4步：將交易價格分攤至合同內的履約義務
- 第5步：當實體符合履約義務時確認收入

根據香港財務報告準則第15號，當一個實體符合履約義務時確認收入，即當貨品或服務按特定的履約義務轉移並由客戶「控制」時。更為規範的指引已加入香港財務報告準則第15號內以茲處理特別的情況。此外，香港財務報告準則第15號亦要求較廣泛的披露。

本公司董事預期，於將來應用香港財務報告準則第15號對本集團的綜合財務報表不論在報告金額或披露上皆可能構成重大影響。然而，對應用香港財務報告準則第15號，在詳細檢討完成前對該影響作出合理估計並不可行。

董事預期應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之業績及財務狀況並無重大影響。

3. 分部資料

香港財務報告準則第8號規定經營分部應以內部報告有關本集團的構成要素作分類，而本集團主要營運決策人（「主要營運決策人」），即本公司執行董事會定期檢閱內部報告，以作出資源分配及評核分部表現。主要營運決策人檢討本集團的整體溢利，而本集團溢利僅來自生產及銷售手袋，並按照本集團的會計政策評估表現。因此，本集團並無編製任何獨立的分部資料。

本集團業務分佈於美國、歐洲、香港及中華人民共和國（「中國」）。最大客戶之銷售額佔本集團總營業額之21.0% (2014: 11.3%)。

3. 分部資料(續)

超過本集團總銷售額10%的手袋銷售客戶，按年相應銷售收入如下：

| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
|------|---------------|----------------|
| | 千港元 | 千港元 |
| 客戶 A | 138,133 | 92,417 |
| 客戶 B | 不適用(附註) | 83,975 |
| 客戶 C | <u>72,496</u> | <u>不適用(附註)</u> |

附註：相應的收入並未超過本集團總銷售額的 10%。

本集團除界定利益資產及遞延稅項資產外之非流動資產資料按地區呈列如下：

| | <u>非流動資產</u> | |
|----|----------------|----------------|
| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
| | 千港元 | 千港元 |
| 中國 | 77,871 | 85,354 |
| 泰國 | 29,816 | 32,103 |
| 緬甸 | <u>20,597</u> | - |
| | <u>128,284</u> | <u>117,457</u> |

年內本集團來自外部客戶的收入按地區劃分詳情如下：

| | <u>來自外部客戶的收入</u> | |
|--------|------------------|----------------|
| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
| | 千港元 | 千港元 |
| 美國 | 279,651 | 315,536 |
| 意大利 | 59,397 | 120,268 |
| 荷蘭 | 53,311 | 52,132 |
| 加拿大 | 43,589 | 34,858 |
| 中國 | 37,187 | 67,633 |
| 其他歐洲國家 | 35,330 | 34,317 |
| 香港 | 30,835 | 45,638 |
| 英國 | 13,491 | 16,712 |
| 德國 | 12,982 | 18,141 |
| 南美國家 | 41 | 17,617 |
| 其他亞洲國家 | <u>92,983</u> | <u>94,856</u> |
| | <u>658,797</u> | <u>817,708</u> |

4. 其他收益及虧損

| | <u>2015</u> 千港元 | <u>2014</u> 千港元 |
|-----------------|--------------------|--------------------|
| 匯兌收益(損失)淨額 | 116 | (1,428) |
| 衍生金融工具公平值(損失)收益 | (1,284) | 27 |
| 出售物業、廠房及設備收益 | 65 | 60 |
| 投資物業之公平值重估收益 | 538 | 4,484 |
| | <u>(565)</u> | <u>3,143</u> |

5. 所得稅支出

| | <u>2015</u> 千港元 | <u>2014</u> 千港元 |
|-------------|--------------------|--------------------|
| 支出包括: | | |
| 本年度稅項: | | |
| 香港所得稅 | 4,596 | 1,492 |
| 中國企業所得稅 | 1,753 | 1,335 |
| | <u>6,349</u> | <u>2,827</u> |
| 前年度(多)少提稅項: | | |
| 香港所得稅 | (38) | 45 |
| 遞延稅項 | | |
| 本年度 | (801) | (2,631) |
| | <u>5,510</u> | <u>241</u> |
| <u>香港</u> | | |

香港利得稅乃根據該年度之估計應課稅溢利按16.5%稅率計算。

根據本集團與香港稅務局訂立之 50:50 非離岸/離岸安排，本集團之若干盈利無須繳付香港所得稅。

中國

根據中國企業所得稅法及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率由2008年1月1日起為25%。

6. 年內溢利

| | <u>2015</u> 千港元 | <u>2014</u> 千港元 |
|---|--------------------|--------------------|
| 年內溢利已扣除(計入): | | |
| 董事薪酬 | 3,204 | 2,676 |
| 其他職員成本 | 237,927 | 268,282 |
| 退休福利計劃供款(董事除外) | 1,574 | 1,384 |
| 員工成本總額 | <u>242,705</u> | <u>272,342</u> |
| 預付租賃款項攤銷 | 622 | 628 |
| 核數師酬金 | | |
| 審計服務 | 1,000 | 900 |
| 非審計服務 | 75 | 131 |
| 已確認為支出的存貨成本 (包括存貨減值撥備沖銷 3,524,000 港元 (2014: 包括存貨減值 撥備 14,790,000 港元)) | 465,284 | 661,015 |
| 物業、廠房及設備之折舊 | 14,322 | 11,847 |
| 銀行利息收入 | <u>(79)</u> | <u>(177)</u> |

7. 股息

| | <u>2015</u> 千港元 | <u>2014</u> 千港元 |
|-------------------------------------|--------------------|--------------------|
| 年內已確認分派之股息: | | |
| 截至 2014 年 12 月 31 日止年度末期股息每股 1.0 港仙 | 8,250 | - |
| 截至 2013 年 12 月 31 日止年度末期股息每股 1.5 港仙 | - | 12,375 |
| 截至 2014 年 12 月 31 日止年度中期股息每股 1.0 港仙 | - | 8,250 |
| | <u>8,250</u> | <u>20,625</u> |

本公司董事會決議不宣派截至 2015 年 12 月 31 日止年度之末期股息。

8. 每股盈利

每股基本盈利乃按年內溢利 10,013,000 港元 (2014: 33,393,000 港元) 及 825,000,000 股(2014: 825,000,000 股) 作計算。

由於該兩個年度概無已發行攤薄普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利。

9. 存貨

| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
|-----|----------------------|---------------|
| | <i>千港元</i> | <i>千港元</i> |
| 原材料 | 29,337 | 21,518 |
| 在制品 | 31,554 | 35,839 |
| 制成品 | 12,617 | 13,545 |
| | <u>73,508</u> | <u>70,902</u> |

10. 應收貿易及其他款項

本集團一般給予貿易客戶之賒賬期平均為 7 至 90 天。

應收貿易及其他款項包括應收貿易賬款及票據為 79,800,000 港元 (2014: 126,705,000 港元)，應收貿易賬款及票據於報告期末按發票日之賬齡分析如下：

| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
|-----------|----------------------|----------------|
| | <i>千港元</i> | <i>千港元</i> |
| 不超過 30 天 | 57,150 | 75,968 |
| 31 至 60 天 | 13,585 | 30,363 |
| 61 至 90 天 | 8,942 | 18,786 |
| 90 天以上 | 123 | 1,588 |
| | <u>79,800</u> | 126,705 |
| 預付款及訂金 | 12,628 | 8,329 |
| 其他應收款 | 6,774 | 5,705 |
| | <u>99,202</u> | <u>140,739</u> |

11. 應付貿易及其他款項

應付貿易及其他款項主要包括貿易購貨及持續開支成本之未付金額。貿易購貨之平均賒賬期為 7 至 60 天。

應付貿易及其他款項包括應付貿易賬款及票據為 36,313,000 港元 (2014: 43,373,000 港元)，應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析如下：

| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
|-----------|---------------------------|--------------------|
| | <i>千港元</i> | <i>千港元</i> |
| 不超過 30 天 | 23,946 | 28,011 |
| 31 至 60 天 | 6,840 | 9,673 |
| 61 至 90 天 | 4,145 | 1,543 |
| 90 天以上 | 1,382 | 4,146 |
| | <hr/> 36,313 | <hr/> 43,373 |
| 其他應付款 | 4,842 | 6,810 |
| 應付薪金 | 17,587 | 20,463 |
| 應付花紅 | 4,481 | 5,344 |
| 其他預提費用 | 6,731 | 7,884 |
| | <hr/> 69,954 <hr/> | <hr/> 83,874 <hr/> |

末期股息

本公司董事會決議不派截至 2015 年 12 月 31 日止年度之末期股息。

暫停辦理股份過戶登記

就股東週年大會而言

本公司謹訂於 2016 年 5 月 18 日舉行股東週年大會（「股東週年大會」）。為確定股東有權出席股東週年大會並於會上投票之資格，本公司將於 2016 年 5 月 16 日至 2016 年 5 月 18 日（包括首尾兩天）暫停辦理股東登記，期間將不會辦理股份過戶手續。為確保符合出席股東週年大會並於會上投票之資格，所有填妥之過戶表格連同有關股票，必須於 2016 年 5 月 13 日下午 4 時正前交回本公司之股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓，辦理登記手續。

評論

截至 2015 年 12 月 31 日止年度，本集團錄得營業額約 6.59 億港元，較去年下跌 19.4%，年內溢利約 1,000 萬港元，較去年下降 70%。

年內溢利顯著下降，主因是來自越南及菲律賓等國家的生產商以平價輸出商品，使訂單售價嚴重受壓，加上國內勞工成本不斷上漲，以致本集團利潤顯著減少。

展望

預期來年將是充滿挑戰，美國加息，歐洲經濟疲弱，地緣政治緊張，令環球經濟持續放緩，牽制香港外貿增長，加上勞工成本不斷上揚，以上各種因素均削弱手袋業務之盈利能力。

為增強本集團在市場上的競爭能力，本集團已於 2015 年底落實在緬甸籌建新廠，投資總額約 1,200 萬美元，計劃於 2016 年底正式投產，並預期新廠營運後，可減省集團整體平均生產成本，從而增強接單能力。此外，集團於 2015 年已自創品牌，並開展手袋零售業務，該業務只屬初期發展階段，管理層預期仍需要一段時間，業務運作才漸趨成熟。

上述項目資金將由內部資金及借款組成。本集團已具備充裕的現金及可供動用的銀行備用額，以應付集團的資本性開支及營運資金的需要。

流動資金、財務資源及資本結構

於 2015 年 12 月 31 日，本集團的股東權益總額為 2.84 億港元（31.12.2014: 2.84 億港元）。於 2015 年 12 月 31 日，本集團的流動資產達 4.83 億港元（31.12.2014: 2.71 億港元），而流動負債則為 0.75 億港元（31.12.2014: 1.11 億港元）。於 2015 年 12 月 31 日的流動比率為 6.46，而於 2014 年 12 月 31 日則為 2.45。

本集團一般以內部產生的現金流，以及香港主要往來銀行提供的信貸備用額作為業務的營運資金。於 2015 年 12 月 31 日，本集團沒有未償還銀行借款（31.12.2014: 2,600 萬港元）。於 2015 年 12 月 31 日本集團銀行結餘及現金約 3.09 億港元（31.12.2014: 0.53 億港元）。本集團的淨現金對權益比率（現金及現金等價物減銀行借款總額除以股東權益）於 2015 年 12 月 31 日為 0.17（31.12.2014: 0.10）。

本集團具備充裕的現金及可供動用的銀行備用額，以應付集團的資本承擔及營運資金需要。

資本承擔

於 2015 年 12 月 31 日，本集團已訂約而未計入綜合財務報表內的資本性支出，用作物業、廠房及設備改良之數額為 1,308 萬港元。

人力資源

於 2015 年 12 月 31 日，本集團員工約 3,000 名。本集團與員工關係一向良好，並為員工提供足夠培訓、優厚福利及獎勵計劃。員工酬金乃按彼等之工作表現、專業經驗及當時之市場狀況而釐定，除基本薪金外並按員工表現發放花紅。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至 2015 年 12 月 31 日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事認為，除下文所述者外，本公司於截至 2015 年 12 月 31 日止年度內一直遵守上市規則附錄 14 所載之企業管治常規守則(「守則」)。

本集團設有一位執行主席而彼亦被委任為行政總裁。執行主席在本集團高級管理層協助下監督管理本集團之業務。其他一般由行政總裁處理之職務則由本集團高級管理層負責。守則之條文規定主席及行政總裁之職務需要清楚劃分，且不可由同一人擔任，而本集團之管理架構與此有所偏離。董事會已仔細考慮有關事宜，並決定不採納有關條文。董事會相信現行管理架構在過往一直有效地推動本集團及其業務之營運及發展，並已建立符合完善企業管治常規所需之審查及制衡機制。因此，董事會並不認為本集團應改變現有管理架構。然而，董事會將不時檢討管理架構，以確保其持續達致有關目標。

審核委員會

審核委員會(包括所有獨立非執行董事)已審閱本集團截至 2015 年 12 月 31 日止年度業績，與管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並就內部監控及財務報告等事宜進行討論。

股東週年大會

本公司之股東週年大會擬於 2016 年 5 月 18 日舉行。股東週年大會通告將於稍後在公司網頁刊登及寄發予股東。

代表董事會
主席
衛少琦

香港，2016 年 3 月 18 日

於本公告發出日期，本公司董事會包括有 3 位執行董事計有衛少琦女士、龔鈺先生及李文禎女士，以及 3 位獨立非執行董事計有蘇永強先生，邢家維先生及曾憲文先生。